Nº 162, segunda-feira, 25 de agosto de 2014 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014082500065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 14, DE 21 DE AGOSTO DE 2014
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei no- 8.745, de
09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999, Lei no- 12.425, de 17/06/2011, Lei no- 12.772, de 28/12/2012, Lei Complementar no- 101, de 04/05/2000,
da Portaria Ministerial no- 243, de 03/03/2011, Decreto no- 6.944, de 21/08/2009, da, do Decreto no- 7.485, de 18/05/2011, da Medida Provisória
no- 614, de 14/05/2013, da Portaria Interministerial do MP no- 182, de 20/05/2013 e Resolução CONAC no- 25/2010, de 23/08/2010 e com as
alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de docente
por tempo determinado - professor substituto - para atuar no Centro de Formação de Professores/CFP, conforme especificações abaixo:

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CARGA
HORÁRIA

PERÍODO
DE INSCRIÇÃO

PROCESSO
SELETIVO

R E S U LTA D O

Cultura, Corpo e Educação/ Educação Física 01 40h 25/08 a 05/09/2014 A partir do dia 11de setem-
bro de 2014, de acordo com

Edital Interno

Até o dia 30 de setembro
de 2014

Cultura, Corpo e Educação/ Educação Física 01 20h
Docências, Saberes e Práticas Educativas 01 20h
Humanidades, Letras e Artes 01 20h

A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Formação de Professores/CFP e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos).
As informações serão prestadas pela Gerência Técnica e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Através de divulgação interna
no âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de
validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U.. A indicação de docentes para
contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo,
o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão
encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 2/2014 - UASG 158092

Processo no- 23007006451201408 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em Engenharia para a construção dos Laboratórios de
Amostras do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
da UFRB, campus de Cruz das Almas BA. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 25/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia - Campus
Universitário Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA. Entrega das Pro-
postas: 24/09/2014 às 08h30. Endereço: Campus da Ufrb, Prédio da
Reitoria, Sala Dos Conselhos Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA

CARLOS FREDERICO MACEDO CORTES
Superintendente Sipef

(SIDEC - 22/08/2014) 158092-26351-2014NE800072

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO No- 4234/2014 - UASG 153103

Processo no- 23077070487201322. DISPENSA No- 60004/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NOR-
TE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado : FUNDACAO
NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto:
Obter o apoio na execução das atividades e na gestão administrativa
e financeira da CONTRATADA ao Projeto Acadêmico sob o título:
"Avaliação de Livros Didáticos de História do PNLD 2015". Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, Lei 8958/94, Decreto 7423/10, Re-
solução no- 028/2011-CONSAD, Acórdão no- 2731/08-TCU. Vigência:
15/08/2014 a 14/07/2015. Valor Total: R$842.360,51. Fonte:
113150072 - 2014NE804448 Fonte: 113150072 - 2014NE804449.
Data de Assinatura: 15/08/2014.

(SICON - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE801032

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E COORDENAÇÃO-GERAL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 60005/2014 - UASG 153103

Processo no- 23077039152201418 . Objeto: Apoio na execução das
atividades e, inclusive na gestão administrativa e financeira ao Projeto
Acadêmico intitulado: Ampliação dos Espaços de Apoio à Formação
Complementar dos Discentes nos Ambientes de Radiodifusão Uni-
versitária Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A
FUNPEC é constituída nos termos da legislação brasileira é devi-
damente credenciada junto ao Ministério da Educação. Declaração de
Dispensa em 07/08/2014. ANGELA MARIA PAIVA CRUZ. Reitora.
Ratificação em 22/08/2014. JORGE DANTAS DE MELO. Pró-reitor
Sub. de Planejamento. Valor Global: R$ 1.467.762,28. CNPJ CON-
TRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRAN-
DENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE801032

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 46/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- 23077015383201436., publicada no DOU de 05/08/2014
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviços de criação de capas, diagramação de miolo, revisão, aca-
bamento, e impressão de capa e páginas de livros, pelo período de 12
(doze) meses. Novo Edital: 25/08/2014 das 08h00 às 11h30 e d14h00

às 17h30. Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000- Predio da Cpl Lagoa
Nova - NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 25/08/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2014, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE800505

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 10/2014

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 13/08/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos laboratoriais e hospitalares, para atender demandas
da UFRN e dos Hospitais Universitários pelo período de 12 (doze)
meses.

RUTE CLEA PEREIRA DE NORONHA
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE800505

RDC ELETRÔNICO No- 17/2014 - UASG 153103

No- Processo no- 23007703819620142.
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-

cada no DOU em 01/08/2014 . Objeto: Construção da subestação
abrigada de 2 x 7 KVA, para abastecimento de energia do prédio do
Instituto Internacional de Física no Campus Central da UFRN.

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE
Presidente da RDC

(SIDEC - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE800505

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 10/2014

A CPL/UFRN comunica o Resultado de Julgamento da Ha-
bilitação da Tomada de Preço no- 10/2014. Foi considerada habilitada
a empresa F. Dois Engenharia Ltda e Inabilitada a empresa Avant
Construções Ltda. Após a publicação desse resultado,inicia-se o de-
vido prazo recursal, encontrando-se os autos com vistas franquea-
das.

ADRIANA DA SILVA CARDOSO
Presidente da CPL

(SIDEC - 22/08/2014) 153103-15234-2014NE800505

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 143/2014 - UASG 153114

Processo no- 23078010926201419. INEXIGIBILIDADE No- 47/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 13784825000196. Contratado : SANFONE-
MA MUSICA & ILUSTRACAO LTDA- ME. Objeto: Contratação do
músico Antonio de Pádua Ferragutti, para o concerto, em homenagem
a RADAMÉS GNATTALI. Fundamento Legal: 8666/93 E 47/14 .
Vigência: 05/08/2014 a 29/08/2014. Valor Total: R$4.000,00. Fonte:
112000000 - 2014NE806503. Data de Assinatura: 05/08/2014.

(SICON - 22/08/2014) 153114-15235-2014NE800089

EXTRATO DE CONTRATO No- 156/2014 - UASG 153114

Processo no- 23078010283201411. PREGÃO SISPP No- 149/2014.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 13624180000124. Contratado : W. S. CO-
MERCIO DE REFRIGERACAO E -EQUIPAMENTOS INDUS-
TRIA. Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva, com Forneci-
mento de Peças para os Equipamentos Refrigerados da PRAE. Fun-
damento Legal: 8666/93 E 149/14 . Vigência: 20/08/2014 a
19/08/2015. Valor Total: R$782.578,80. Fonte: 100000000 -
2014NE807100 Fonte: 100000000 - 2014NE807101. Data de As-
sinatura: 20/08/2014.

(SICON - 22/08/2014) 153114-15235-2014NE800089

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo no- 01 ao Convenio no- 6 2 / U F R G S / FA U R G S /
2012. CONVENENTES: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
e a Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio Grande do
Sul. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação da Vigência. VIGÊCIA:
13/08/2014 a 21/05/2015. DATA E ASSINATURA: 13/08/2014 por
Carlos Alexandre Netto, Reitor da UFRGS e Sérgio Nicolaiewsky,
Diretor-Presidente da FAURGS. Processo no- 23078.037330/12-41.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE ANULAÇÃO No- 30, DE 21 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o constante dos processos ad-
ministrativos no- 23078.040961/13-00, no- 23078.017979/2014-61 e no-

23078.018202/2014-13 e nas Resoluções no- 51/2014 e no- 52/2014 do
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE), torna sem efeito o
Edital de Anulação no- 25, de 02 de julho de 2014, publicado no
Diário Oficial da União em 03 de julho de 2014, Seção 3, páginas
174 e 175, referente ao Concurso Público de Títulos e Provas para a
carreira do Magistério Superior, na Classe A, Denominação Professor
Adjunto A, na área de Psicologia Social, do Departamento de Psi-
cologia Social e Institucional do Instituto de Psicologia.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

EDITAL RF No- 113, DE 21 DE AGOSTO DE 2014
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

E A CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS
HABILITADOS NO CONCURSO PÚBLICO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições, torna públicas a homologação do resultado e a clas-
sificação dos candidatos habilitados no Concurso Público de Títulos e
Provas para Provimento de Cargo da Carreira de Magistério Superior,
na Classe A, Denominação Professor Adjunto A, conforme consta do
processo no- . 23078.040961/13-00, Edital de Abertura no- . 04, de
18/02/2014, publicado no DOU do dia 20/02/2014, Seção 3, página(s)
92 e 93.

Unidade: Instituto de Psicologia
Departamento: Psicologia Social e Institucional
Área: Psicologia Social
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: LUIS AR-

TUR COSTA - 9,28; 2º. lugar: RAQUEL DA SILVA SILVEIRA -
8,63; 3º. lugar: VANESSA SOARES MAURENTE - 8,52; 4º. lugar:
DANIEL DE QUEIROZ LOPES - 8,04.

Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE,
devendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 63/2014 - UASG 153114

Processo no- 23078019794201491. Objeto: Participação do Evento de
Exercício da Fundação de Assessor Jurídico no controle da legalidade
nos processos de Licitações e Contratos Administrativos. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei
no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Parecer no- 0498/2014-PF-
UFRGS-PFA. Declaração de Inexigibilidade em 07/08/2014. LUIS
ROBERTO DA SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e
Administração.. Ratificação em 22/08/2014. ARIO ZIMMERMANN.
Pró-reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$
2.952,00. CNPJ CONTRATADA : 07.777.721/0001-51 MENDES
&LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA - EP

(SIDEC - 22/08/2014) 153114-15235-2014NE800073

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-25T06:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial